
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 271
31 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1321 της συνοι−

κίας Αγίων Αναργύρων της Δημοτικής Ενότητας 
Βόλου του Δήμου Βόλου σε συμμόρφωση με την 
υπ’ αριθ. 252/2013 απόφαση του Τριμελούς Διοικη−
τικού Πρωτοδικείου Βόλου και θέσπιση όρων δό−
μησης ομοίων με αυτούς της όμορης περιοχής. 1

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε−
δίου στον οικισμό Αλμυρού στα Ο.Τ. εκατέρωθεν 
της οδού Πλαταιών. ..................................................................... 2

Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου με άρση Ρυμοτο−
μικής Απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 405 του Ρ.Σ. Λου−
τρακίου − Περαχώρας − Αγ. Θεοδώρων σε συμ−
μόρφωση προς την υπ’ αριθ. 43/2014 απόφαση 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου. 3

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Σκάλας Δήμου 
Ευρώτα της Π.Ε. Λακωνίας στην περιοχή αναθε−
ώρησης σε οικοδομικό τετράγωνο χωρίς αρίθμη−
ση που προβλέπεται ως Χώρος Πολιτιστικού Κέ−
ντρου (Κτίριο Μπασουράκου). .............................................  4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθ. 19049 (1)
Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1321 της συνοικίας

Αγίων Αναργύρων της Δημοτικής Ενότητας Βόλου του 
Δήμου Βόλου σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθ. 252/
2013 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδι−
κείου Βόλου και θέσπιση όρων δόμησης ομοίων με 
αυτούς της όμορης περιοχής. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρ. 3, 186 και 283 του Ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλ−
λικράτης)» (Φ.Ε.Κ. 87 Α΄/2010) όπως τροποποιήθηκαν, 
συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορθώθηκαν και 
ισχύουν ως σήμερα.

2. Το Π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/27−12−2012 τ. Α΄) «Οργανι−
σμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

3. Τις διατάξεις του Ν.δ/τος της 17−07−2023 (ΦΕΚ 228/
Α΄/16−8−1923) «περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συ−

νοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» όπως 
τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, 
διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

4. Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/04−03−1983) 
όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστά−
θηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του Π.δ/τος 
της 14/27.7.1999, (Φ.Ε.Κ. 580 Δ΄/1999) «Κώδικας Βασικής 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 2831/2000 (Φ.Ε.Κ. 
140 Α΄/2000) «Περί τροποποίησης των διατάξεων του 
Ν. 1577/1985 − Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του Ν. 3044/ 
2002, (Φ.Ε.Κ. 197 Α΄/2002) περί «Μεταφοράς συντελεστή 
δομήσεως κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του Ν. 2508/ 
1997 όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικατα−
στάθηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

8. Τις διατάξεις του Ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Φ.Ε.Κ. 79/Α΄/09−04−2012).

9. Τις διατάξεις του Ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 
σε γη και σε χρήμα − Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 269/24−12−2014).

10. Την Εγκ.−43511/161/55/13−06−1988 (Εγκ. 55/88) «Οδη−
γίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτάσεις, 
ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την Εγκ.−18894/6/05−05−2006 (Εγκ. 6/06) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού−σχεδιασμού».

12. Την Εγκ.−29829/14−06−2012 (Εγκ.10/2012) «Αρμοδιότη−
τες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων/
Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

13. Το ισχύον στην περιοχή εγκεκριμένο ρυμοτομικό 
σχέδιο, ένταξη στο σχέδιο πόλης με το από 15−12−1986 
Π.δ/γμα (ΦΕΚ 54/Δ΄/05−02−1987) με χαρακτηρισμό της 
ιδιοκτησίας ως «Χώρος Αποθηκών Δημοσίων Εγχώρι−
ων Προϊόντων (ΚΥΔΕΠ)» και τροποποίηση με αλλαγή 
χαρακτηρισμού από «αποθήκες ΚΥΔΕΠ» σε «Χώρο Δευ−
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης» με την υπ’ αριθ. ΤΚ 1487/
08−07−1997 (ΦΕΚ 674/Δ΄/01−08−1997) απόφαση του Νο−
μάρχη.

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 52368/2143/29−07−1985 (ΦΕΚ 
566 τ.Δ΄) υπουργική απόφαση που αφορά έγκριση του 
Γ.Π.Σ. του πολεοδομικού συγκροτήματος των Δήμων 
Βόλου, Ν. Ιωνίας (Ν. Ιωνίας Μελισσάτικα, Φυτόκο) και 
των κοινοτήτων Αγριάς, Ανακασιάς (Ανακασιά, Κήπια) 

2211



2212 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Άνω Βόλου (Άνω Βόλος, Ιωλκός) Διμηνίου, Άλλης Μεριάς 
(Άλλη Μεριά, Γορίτσα) και Αγ. Ονούφριου (Μαγνησίας).

15. Την υπ’ αριθ. 252/2013 απόφαση Διοικητικού Πρω−
τοδικείου Βόλου (τμ. Β΄ τριμελές) με την οποία έγινε 
δεκτό αίτημα για άρση επιβληθείσας ρυμοτομικής απαλ−
λοτρίωσης κατά το μέρος που ρυμοτομείται το ακίνη−
το της προσφεύγουσας εταιρείας, συνολικής έκτασης 
10.058,40 τ.μ.

16. Το υπ’ αριθ. 58453/23−05−2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών προς τον Προϊστάμενο του Τμ. 
Πολ. Σχεδιασμού με το οποίο γνωστοποιείται η αδυνα−
μία καταβολής του τιμήματος για το εν λόγω ακίνητο.

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Π'4042/29−05−2014 Εισήγηση 
του Τμήματος Πολεοδ. Σχεδιασμού προς την Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου.

18. Την υπ’ αριθ. 155/2014 απόφαση της Επιτροπής Ποι−
ότητας Ζωής του Δήμου Βόλου, σύμφωνα με την οποία 
εισηγήθηκε στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση 
του σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1321 της συνοικίας Αγίων 
Αναργύρων.

19. Την υπ’ αριθ. 488/2014 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου, με την οποία αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία την τροποποίηση του ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 1321 στη συνοικία των Αγίων Αναργύ−
ρων, ιδιοκτησίας της ανώνυμης εταιρίας ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε., 
σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

20. Το υπ’ αριθ. 7178/19−09−2014 έγγραφο του Τμ. Πο−
λεοδ. Σχεδιασμού του Δήμου Βόλου, με το οποίο βε−
βαιώνεται ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις μέσα στην 
νόμιμη προθεσμία κατά της 488/2014 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου.

21. Την από 14−10−2014 αίτηση επίσπευσης της ανώνυ−
μης εταιρίας «ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.».

22. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 11802/12−12−2014 έγγραφο της 
Υπηρεσίας προς το Υπουργείο με το οποίο απευθύ−
ναμε ερώτημα για τη δυνατότητα εισφοράς σε γη με 
τη σύνταξη της ενιαίας πράξης εφαρμογής, όταν αυτή 
κυρωθεί.

23. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 12061/16−03−2015 έγγραφο της 
Δ/νσης Πολεοδ. Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης/Τμήμα 
Β΄ Πολεοδ. Μελετών και Ρυθμίσεων του ΥΠΑΠΕΝ και 
την ύπαρξη υφιστάμενου κτιρίου εντός της εν λόγω 
ιδιοκτησίας, που καθιστά δυνατή την εισφορά σε γη με 
τη σύνταξη και κύρωση της ενιαίας πράξης εφαρμογής 
«βάσει του άρθρου 8 παρ. 7 του Ν. 1337/1983... η εισφορά 
σε γη μπορεί να μετατρέπεται σε ισάξια χρηματική συμ−
μετοχή που διατίθεται αποκλειστικά για τη δημιουργία 
κοινόχρηστων και κοινοφελών χρήσεων και σκοπών».

24. Την μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου επικοινωνία 
της Υπηρεσίας μας με αρμόδιο υπάλληλο του ΥΠΑΠΕΝ 
και το υπ’ αριθ. πρωτ. 3162/27−05−2015 έγγραφο με ερώ−
τημα σχετικά με τη χρήση που νομιμοποιούμαστε να 
προσδιορίσουμε στο συγκεκριμένο ακίνητο.

25. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 12420/17−07−2015 έγγραφο της 
Υπηρεσίας μας προς το Δήμο Βόλου/Δνση Υπηρεσίας 
Δόμησης/Τμ. Πολ. Σχεδιασμού, με το οποίο ζητήσαμε τη 
λήψη συμπληρωματικής απόφασης από το Δ.Σ. Βόλου 
σχετικά με τη χρήση του ακινήτου μετά τον αποχαρα−
κτηρισμό του.

26. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 6539/10−09−2015 έγγραφο του Τμ. 
Πολεοδ. Σχεδιασμού του Δήμου Βόλου, το οποίο απα−
ντήθηκε με το υπ’ αριθ. πρωτ. 14074/21−09−2015 έγγραφο.

27. Την υπ’ αριθ. 681/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου, με την οποία κατά πλει−
οψηφία αποφασίστηκε να δοθεί η χρήση «Εμπορικό 
Κατάστημα» στο τμήμα του Ο.Τ. 1321 για το οποίο προ−
τείνεται η ρύθμιση.

28. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Τοπ. Μηχανικό Δημήτρη Νιζάμη και συνοδεύει την 
υπ’ αριθ. 488/2014 απόφαση του Δ.Σ. Βόλου και την από 
30−11−2015 εισήγηση του Τμ. Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

29. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. 7178/19−09−2014, 8584/10−11−2014 
και 5506/09−11−2015 έγγραφα του Δήμου Βόλου, με τα 
οποία διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας ο φάκελος 
της προτεινόμενης ρύθμισης και τα συμπληρωματικά 
στοιχεία που ζητήθηκαν.

30. Το υπ’ αριθ. 17860/01−12−2015 έγγραφο της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρει−
ας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μαγνησίας και 
Σποράδων, με το οποίο διαβιβάστηκε η από 30−11−2015 
εισήγηση της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα που τη συνοδεύει.

31. Την υπ’ αριθμ. 107η/10−12−2015 (πρακτικό της 10ης Συ−
νεδρίασης) ομόφωνη Γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α− Π.Ε.
Μαγνησίας και Σποράδων υπέρ της έγκρισης της πα−
ραπάνω τροποποίησης.

32. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Με την απόφαση που αναφέρεται στο 15ο σχετ., εντέλ−

λεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του Πολεο−
δομικού καθεστώτος τμήματος της ιδιοκτησίας όπου 
διαπιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην σχετική εγκύκλιο της 
ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10, τροποποιήσεις σχε−
δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 
με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 
απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για 
κοινωφελή σκοπό μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται 
με απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 
έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 
το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η εγκύ−
κλιος 55/1988, ο Ν. 4067/2012 και οι Καταργούμενες − 
Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του Ν. 4315/2014.

Με την υπ’ αριθ. 488/2014 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία η έγκριση 
της τροποποίησης του σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1321 της 
συνοικίας των Αγίων Αναργύρων.

Με την υπ’ αριθ. 681/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία ο αποχα−
ρακτηρισμός του τμήματος του Ο.Τ. 1321 για το οποίο 
εκδόθηκε η ανωτέρω δικαστική απόφαση και η χρήση 
«Εμπορικό Κατάστημα» σύμφωνα με τις κατευθύνσεις 
του υπερκείμενου σχεδιασμού (ισχύον Γ.Π.Σ. Βόλου), 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Βόλου στο Ο.Τ. 1321 της 
συνοικίας Αγίων Αναργύρων στην ιδιοκτησία της Ανώνυ−
μης Εταιρείας «Εμπορική Α.Ε.», σε συμμόρφωση προς την 
υπ’ αριθ. 252/2013 απόφαση του Β΄ Τριμελούς τμήματος 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Βόλου, για την άρση της 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2213

απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε με το από 15−12−1986 
Π.δ/γμα (ΦΕΚ Δ΄54/05−02−1987) και τροποποιήθηκε με την 
απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας με το αρ. ΤΚ 1487/
08−07−1997 9 ΦΕΚ 674/Δ΄/01−08−1997) με χαρακτηρισμό 
του ιδίου ακινήτου από «Αποθήκες ΚΥΔΕΠ» σε «Χώρο 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» και τον αποχαρακτηρι−
σμό του παραπάνω τμήματος επιφάνειας 10.058,40 τ.μ.
με τη δημιουργία νέου Ο.Τ. 1321 στο οποίο δίνεται η 
χρήση «Εμπορικό Κατάστημα» και τη θέσπιση όρων 
δόμησης όμοιων με αυτούς της όμορης περιοχής στη 
συνοικία Αγίων Αναργύρων, σύμφωνα με το διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

2. Η επιβολή εισφοράς καθίσται δυνατή με τη σύνταξη 
και τελική κύρωση της ενιαίας πράξης εφαρμογής, όπως 
προβλέπονται από το άρθρο 8, παρ. 7 (όπως ισχύει με 
τις διατάξεις του Ν. 4315/2014) και το άρθρο 12 παρ. 8 
του Ν. 1337/1983.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στε−
ρεάς Ελλάδας μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπη−
ρεσίας εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο 
για Παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
227 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) και σε προθεσμία 
δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την 
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της 
ή αφού έλαβε γνώση αυτής.

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που την συνο−
δεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 21 Δεκεμβρίου 2015

Ο Περιφερειάρχης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



2214 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2215



2216 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αριθ. 19319 (2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

στον οικισμό Αλμυρού στα Ο.Τ. εκατέρωθεν της οδού 
Πλαταιών. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρ. 3, 186 και 283 του Ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλ−
λικράτης)» (Φ.Ε.Κ. 87 Α΄/2010) όπως τροποποιήθηκαν, 
συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορθώθηκαν και 
ισχύουν ως σήμερα.

2. Το Π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/27−12−2012 τ.Α΄) «Οργανι−
σμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 2899/1−9−2014 (ΦΕΚ 2474/Β΄/ 
17−9−2014) απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας με 
θέμα «Αναπλήρωση Περιφερειάρχη Θεσσαλίας».

4. Τις διατάξεις του Ν.δ/τος της 17−7−1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/ 
16−8−1923) «περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών 
του Κράτους και οικοδομής αυτών» όπως τροποποιήθη−
καν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορθώθηκαν 
και ισχύουν ως σήμερα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/04−03−1983) 
όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστά−
θηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του Π.δ/τος 
της 14/27.7.1999, (Φ.Ε.Κ. 580 Δ΄/1999) «Κώδικας Βασικής 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 2831/2000 (Φ.Ε.Κ. 
140 Α΄ /2000) «Περί τροποποίησης των διατάξεων του
Ν. 1577/1985 − Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του Ν. 3044/ 
2002, (Φ.Ε.Κ. 197 Α΄/2002) περί «Μεταφοράς συντελεστή 
δομήσεως κ.λπ.».

8. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του Ν. 2508/ 
1997 όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικατα−
στάθηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

9. Τις διατάξεις του Ν. 4067/1912 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Φ.Ε.Κ. 79/Α΄/09−04−2012).

10. Την Εγκ.−43511/161/55/13−6−1988 (Εγκ.55/88) «Οδηγίες 
και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτάσεις, ρυ−
μοτομικών σχεδίων».

11. Την Εγκ.−18894/6/5−5−2006 (Εγκ.6/06) «Άσκηση αρ−
μοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

12. Την Εγκ.−29829/14−06−2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρμοδιότη−
τες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων/
Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

13. Τις διατάξεις του Ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 
σε γη και σε χρήμα − Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 
άλλες διατάξεις.» (Φ.Ε.Κ. 269/Α΄/24−12−2014).

14. Την υπ’ αριθ. 163611/05−1−1979 (ΦΕΚ 70 Δ΄/3−02−1979) 
απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας περί ιδιωτικής παρό−
δου εν Αλμυρό προϋφιστάμενης του έτους 1923.

15. Την υπ’ αριθ. 81934/05−11−1979 (ΦΕΚ 697 Δ΄/3−12−1979) 
απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας περί χαρακτηρισμού 
ιδιωτικής παρόδου εις Αλμυρόν, ως προϋφιστάμενης 
του έτους 1923.

16. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αλμυρού στο ΟΤ που περικλείεται από τους 
δρόμους Κοραή − Μεσογείων − Σαλαμίνας και Κύπρου 
(ΦΕΚ 1078 Δ΄/22−10−1992).

17. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα με ημερομηνία 30−10−2015,
που συντάχθηκε από τον Τοπ. Μηχ/κό Δημήτριο Μπάρκα 

και συνοδεύει την υπ’ αριθ. 37/2014 απόφαση του Δ.Σ. 
Αλμυρού.

18. Την Τεχνική Έκθεση του Δημητρίου Μπάρκα, Το−
πογράφου Μηχανικού.

19. Την υπ’ αριθ. 2/2014 απόφαση της Επιτροπής Ποι−
ότητας Ζωής του Δήμου Αλμυρού.

20. Την υπ’ αριθ. 37/2014 απόφαση του Δ.Σ. Αλμυρού.
21. Την από 27−03−2014 Βεβαίωση του Αντιδημάρχου 

Αλμυρού Γεώργιου Τσιλοχρήστου, με την οποία βεβαι−
ώνεται ότι κανένα άρτιο οικόπεδο δε γίνεται μη άρτιο, 
ούτε θίγονται κτίρια που ανεγέρθηκαν νόμιμα.

22. Την από 27−03−2014 Βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Αλμυρού Γεώργιου Τσιλοχρήστου, με την οποία βεβαι−
ώνεται ότι δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση.

23. Την από 21−09−2015 Τεχνική Έκθεση της Δ/νσης Τε−
χνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Αλμυρού.

24. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 5665/263/27−03−2014 έγγραφο 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Αλμυρού, με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος της 
προτεινόμενης ρύθμισης του θέματος.

25. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 20444/1094/22−09−2015 έγγραφο 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Αλμυρού, με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας φάκελος με 
συμπληρωματικά στοιχεία.

26. Το καινούργιο Τοπογραφικό Διάγραμμα με ημερο−
μηνία 16−10−2015, που συντάχθηκε από τον Τοπ. Μηχ/κό 
Ηλία Μπέκα μετά από πρόταση μας και συνοδεύει την 
υπ’ αριθ. 37/2014 απόφαση του Δ.Σ. Αλμυρού.

27. Την καινούργια Τεχνική Έκθεση του Ηλία Μπέκα, 
Τοπογράφου Μηχανικού.

28. Το υπ’ αριθ. 17676/06−11−2015 έγγραφο της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας
Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μαγνησίας και Σπο−
ράδων με το οποίο διαβιβάστηκε η από 06−11−2015 ει−
σήγηση της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα 
που τη συνοδεύει.

29. Το απόσπασμα του Πρακτικού της 10ης/10−12−2015 
Συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μαγνησίας και Σπο−
ράδων (Πράξη 95η), με το οποίο το Συμβούλιο γνω−
μοδοτεί ομόφωνα υπέρ της έγκρισης της παραπάνω 
τροποποίησης.

Επειδή:
1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά όπως ορίζει η 

εγκύκλιος 55/1988, ο Ν. 4067/2012 και οι Καταργούμε−
νες − Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του Ν. 4315/2014.

2. Με την προτεινόμενη ρύθμιση προτείνεται η τρο−
ποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και η 
προσαρμογή του στην πραγματικά υφιστάμενη σήμερα 
κατάσταση, προκειμένου να συνταχθεί σωστά η Πράξη 
Αναλογισμού στη σημερινή οδό Πλαταιών και Ανατολι−
κός της διασταύρωσης της με την οδό Κοραή. Επίσης 
όλες οι οδοί που τροποποιούνται είναι ασφαλτοστρω−
μένες, έχουν διαμορφωμένα πεζοδρόμια και από αυτές 
διέρχονται από ετών άπαντα τα κοινωφελή δίκτυα.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1.3α του Ν.δ. 17−7−1923, 
κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια και 
να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών αναγκών, 
υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας και αι−
σθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 
διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της.

4. Σύμφωνα με το άρθρ. 10 παρ. 4α του Ν. 3044/2002, 
οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2217

πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της συνολικής 
επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των αναγκαίων 
κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γενικά πλαίσια χρή−
σεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκεκριμένη περίπτωση 
προκύπτει αύξηση των κοινόχρηστων χώρων του οικι−
σμού κατά 185,92 τ.μ.

5. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου στον οικισμό Αλμυρού στα Ο.Τ. 
εκατέρωθεν της οδού Πλαταιών, σύμφωνα με το τοπο−
γραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα απόφα−
ση και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσι−
εύεται ακολούθως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Τη Διατήρηση των όρων δόμησης που ισχύουν στην 
περιοχή, σύμφωνα και με το 7ο σχετ.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς 
Υπηρεσίας εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), 
μόνο για Παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις 227 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) και σε 
προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευση 
της ή την ανάρτηση της στο διαδίκτυο ή από την κοι−
νοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που την συνο−
δεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 18 Δεκεμβρίου 2015

Ο Περιφερειάρχης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



2218 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2219



2220 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2221

 Αριθ. 153504/56874 (3)
Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου με άρση Ρυμοτομι−

κής Απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 405 του Ρ.Σ. Λουτρα−
κίου − Περαχώρας − Αγ. Θεοδώρων σε συμμόρφωση 
προς την υπ’ αριθ. 43/2014 απόφαση Τριμελούς Δι−
οικητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
αυτός τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το Π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

3. Τις διατάξεις του Ν.δ. 17−7−1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/16−08−1923),
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Τα άρθρα 18 και 19 δ/τος της 3−4−1929 «περί ΓΟΚ», 
διατηρηθέντων εν ισχύ.

5. Τις διατάξεις του από 7−5−1936 Β.δ/τος 17−7−1923 
(ΦΕΚ 205/Α΄/17−5−1936), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα «περί εκτελέσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 5269/1931».

6. Τις διατάξεις του Ν.δ. 690/1948 (ΦΕΚ 193 Α΄/8−5−1949)
«περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί σχεδίων πό−
λεως».

7. Τον A.N. 625/1968 «περί συμπληρώσεως και τροπο−
ποιήσεως των γενικών περί σχεδίων πόλεως διατάξεις» 
και το Ν.δ/γμα 758/1970 «περί παρατάσεως της προ−
θεσμίας της παρ. 3 του άρθρου 3 του A.N. 625/1968» 
(ΦΕΚ 283 Α΄).

8. Τις διατάξεις του Ν.δ. 797/1971 «περί αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων».

9. Τις διατάξεις του Ν. 1577/1985 «περί Γ.Ο.Κ. του Κρά−
τους και τις λοιπές σχετικές αυτού διατάξεις» όπως 
αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και ειδικό−
τερα το άρθρο 24.

10. Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/
04−03−1983), όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών 
αυτού διαταγμάτων.

11. Το άρθρο 10 του Ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/27−08−2002),
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩΔΕ
εγκύκλιος 55/13−6−1988 «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

13. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πολεοδο−
μικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

14. Το άρθρο 11 του Ν. 3212/24−12−2003 (ΦΕΚ 308 Α΄/
31−12−2003).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 
17Α΄/6−2−2001) «κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων 
ακινήτων».

16. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ΄/27−7−1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152, 154 και 160.

17. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του Ν. 4067/2012 
ΦΕΚ 797/9−4−2012 όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα.

18. Το Π.δ. της 25−6−1979 ΦΕΚ 367/Δ΄/9−7−1979 εγκρίθηκε
η επέκταση του ρυμοτομικού σχεδίου Λουτρακίου Πε−
ραχώρας Νομού Κορινθίας.

19. Την υπουργική απόφαση 9037/30−5−2002 ΦΕΚ 616/
Δ΄/26−7−2002 με την οποία εγκρίθηκε το ΓΠΣ των οικι−

σμών Λουτρακίου και Περαχώρας του Δήμου Λουτρα−
κίου − Περαχώρας Ν. Κορινθίας.

20. Την υπ’ αριθ. 43/2014 απόφαση Διοικητικού Πρω−
τοδικείου Κορίνθου η οποία, ακυρώνει την σιωπηρή 
άρνηση της Διοίκησης να άρει το ρυμοτομικό βάρος 
που επιβλήθηκε με το Π.δ/γμα της 25−6−1979 (ΦΕΚ Δ΄ 
367/9−7−1979) «Περί επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχε−
δίου Λουτρακίου Περαχώρας (Κορινθίας)», στο ακίνητο 
της προσφεύγουσας, αναγνωρίζει την άρση του ως άνω 
ρυμοτομικού βάρους, και αναπέμπει την υπόθεση στη 
διοίκηση, προκειμένου να προβεί στην επιβαλλόμενη 
τροποποίηση του σχεδίου πόλεως.

21. Την από 29−10−2014 αίτηση της Τσίγκου − Μουζάκη 
Ευδοκίας τους τίτλους ιδιοκτησίας και τα πιστοποι−
ητικά Β΄ Υποθηκοφυλακείου Κορίνθου (Κλεώνων και 
Περαχώρας).

22. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 23713/27−11−2014 έγγραφο της 
οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου το οποίο αναφέρει 
ότι δεν υπάρχει οικονομική δυνατότητα του Δήμου να 
ανταποκριθεί στην αποζημίωση της ιδιοκτήτριας και 
να εγγράψει στον προϋπολογισμό του έτους 2014 κα−
θώς και στον ψηφισμένο από το Δ.Σ. προϋπολογισμό 
του 2015 ποσό που να αντιστοιχεί στην προσήκουσα 
αποζημίωση.

23. Την υπ’ αριθ. 26/2014 απόφαση της Επιτροπής Ποι−
ότητας Ζωής.

24. Την υπ’ αριθ. 5/16−01−2015 ομόφωνη απόφαση του 
Δ.Σ. Λουτρακίου Αγίων Θεοδώρων.

25. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 957/22−1−2015 Ανακοίνωση του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών προς τους ενδιαφερόμενους να 
λάβουν γνώση της υπ’ αριθ. 5/2015 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Κορινθίων και του σχετικού τοπογραφικού 
διαγράμματος η οποία δημοσιεύθηκε: α) στην εφημε−
ρίδα «ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ» στις 26 και 27 Ιανουαρίου 
2015, και β) στην εφημερίδα «ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ» στις 
27 και 28 Ιανουαρίου 2015.

26. Το έγγραφο με αριθ. πρωτ. 5047/31−3−2015 του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λουτρακίου − Αγίων 
Θεοδώρων.

27. Το έγγραφο με αριθμό πρωτ. 5894/20−4−2015 του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Λου−
τρακίου Περαχώρας και Αγίων Θεοδώρων από το οποίο 
προκύπτει ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της 
απόφασης Δ.Σ. 5/2015.

28. Την από 12−8−2015 Υπεύθυνη Δήλωση της Ευδο−
κίας Τσίγκου με την οποία δηλώνει ότι επιθυμεί να 
προωθηθεί η διαδικασία με τις παλιές διατάξεις περί 
εισφοράς σε γη, σε συνέχεια του εγγράφου με αριθμό 
πρωτ. 55951/20734/30−7−2015.

29. Το έγγραφο με αριθμό πρωτ. 17166/15−9−2015 του 
Δήμου Λουτρακίου − Περαχώρας −Αγ Θεοδώρων από 
το οποίο προκύπτει ότι η προτεινόμενη τροποποίηση 
καλύπτει τις προϋποθέσεις προσωρινής οριοθέτησης 
του ρέματος στη θέση που βρίσκεται η ιδιοκτησία Ευ−
δοκίας συζ. Αναστασίου Τσίγκου.

30. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 106800/40041/15−9−2015 εισήγη−
ση της Προϊσταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Κορινθίας, η οποία διαβιβάστηκε 
με συνημμένο σχετικό φάκελο με το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 
117660/44241/16−9−2015 έγγραφο του Τμήματος Χωρικού 



2222 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

31. Την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση υπ’ αριθ. 26/2015 
από το υπ’ αριθ. 9/30−10−2015 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Κορινθίας η οποία μας διαβιβάστηκε με το έγ−
γραφο με αριθ. πρωτ. 111/27−11−2015 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. 
Κορινθίας.

Και επειδή: Α. Έχει εκφραστεί, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
23713/27−11−2014 έγγραφο της Οικονομικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Λουτρακίου − Αγίων Θεοδώρων, η οικονομική 
αδυναμία της καταβολής στην ιδιοκτήτρια της προσή−
κουσας αποζημίωσης και συνεπώς η Διοίκηση κωλύεται 
να επανεπιβάλει τη ανακληθείσα απαλλοτρίωση όπως 
ορίζεται στην παρ. 3 του άρθρου 32 του Ν. 4067/2012.

Β. Η Διοίκηση οφείλει να εφαρμόσει την απόφαση 
του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου της 
παραγράφου 20.

Γ. Για την ιδιοκτησία για την οποία γίνεται άρση 
απαλλοτρίωσης σε εφαρμογή της δικαστικής απόφα−
σης 43/2014 του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Κορίνθου έχει υπολογιστεί επιβολή εισφοράς γης που 
αντιστοιχεί σε 454,28 τ.μ., η οποία απεικονίζεται στο 
από Ιούνιο του 2014 τοπογραφικό διάγραμμα του Το−
πογράφου Μηχανικού Αδάμ Κωνσταντίνου, κλίμακας 
1:500, με στοιχεία Ε1 (Α−Β−Ρ−Σ−Τ−Υ−Α) = 344,01 τ.μ. και Ε2 
(Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−β−α−Ζ) = 110,27 τ.μ. (Ε1+Ε2 = 344,01 +
110,27= 454,28 τ.μ.). Η Ιδιοκτήτρια αν και ενημερώθηκε 
ότι δικαιούται μείωση της εισφοράς αυτής (μετά την 
ισχύ του Ν. 4315/2014) με έγγραφο υπ’ αριθμό πρωτ. 
55951/20734/30−7−2015, αυτή με την από 12−8−2015 Υπεύ−
θυνη Δήλωση δήλωσε ότι δεν επιθυμεί τη διόρθωσή της.

Δ. Δεδομένου ότι η ιδιοκτησία της Τσίγκου − Μουζάκη
Ευδοκίας συνορεύει με ρέμα δεχόμαστε την θέση της 
προσωρινής οριοθέτησης του ρέματος όπως αυτή 
προτείνεται στη θέση αβ που περιγράφεται στο προ−
αναφερθέν τοπογραφικό διάγραμμα από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Λου−
τρακίου − Περαχώρας − Αγ. Θεοδώρων − έγγραφο της 
παραγράφου 29.

Ε. Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί ση−
μειακή και εντοπισμένη.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, απο−
φασίζει:

1.1 Την έγκριση της Τροποποίησης σχεδίου πόλης 
στο Ο.Τ. 405 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
Λουτρακίου − Περαχώρας − Αγ. Θεοδώρων σε συμμόρ−
φωση της 43/2014 απόφασης Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Κορίνθου με άρση της ρυμοτομικής δέ−
σμευσης του ανωτέρω ακινήτου. Συγκεκριμένα, τμήμα 
του Ο.Τ. 405, για την ιδιοκτησία της Τσίγκου − Μουζάκη 
Ευδοκίας όπως αυτή περιγράφεται στο από 10−6−2014 
Τοπογραφικό Διάγραμμα του Διπλωματούχου Αγρ. και 
Τοπογράφου Μηχανικού Αδάμ Κων/νου που ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Πολεοδομίας του Δήμου Λουτρακίου − Περαχώρας −
Αγίων Θεοδώρων αποχαρακτηρίζεται από Κοινόχρη−
στος Χώρος. Γίνεται οικοδομήσιμο το τμήμα του που 
περιγράφεται από τις κορυφές α.β.Ξ.Ο.Π.Ρ.Β.Γ.Δ.α. και 
επιβάλλεται πρασιάς πλάτους 6μ. στο βόρειο και νότιο 
τμήμα αυτού. Τμήμα της αρχικής ιδιοκτησίας συνολικού 
εμβαδού 454,28 τ.μ. αποδίδεται ως εισφορά σε γη (α)
με κορυφές Α−Β−Ρ−Σ−Τ−Υ−Α επιφάνειας 344,01 τ.μ. που 
προορίζεται ως κοινόχρηστο (δημιουργία οδού) και
β) με κορυφές Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−β−α−Ζ επιφάνειας
110,27 τ.μ. (ΚΧ).

1.2 Για το οικοδομήσιμο τμήμα που περιγράφεται με 
στοιχεία Β, Γ, Δ, α, β, Ξ, Ο, Π, Ρ, Β, επιφάνειας 1.118,92 
τ.μ. θα ισχύουν οι όροι δόμησης της όμορης περιοχής 
(τομέας Α) του Π.δ. της 25ης.6.1979 − ΦΕΚ Δ 367/9.7.1979 
και οι επιτρεπόμενες χρήσεις θα είναι σύμφωνα με την 
ενότητα 3 ισχύοντος Γ.Π.Σ. (αμιγής κατοικία).

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 29 Δεκεμβρίου 2015

Ο Περιφερειάρχης
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ   



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2223



2224 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2225

 Αριθ. 160878/59686 (4)
Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Σκάλας Δήμου Ευ−

ρώτα της Π.Ε. Λακωνίας στην περιοχή αναθεώρη−
σης σε οικοδομικό τετράγωνο χωρίς αρίθμηση που 
προβλέπεται ως Χώρος Πολιτιστικού Κέντρου (Κτί−
ριο Μπασουράκου). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
αυτός τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το Π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

3. Τις διατάξεις του Ν.δ. 17−7−1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/16−08−1923),
όπως τροποποιήθηκε και Ισχύει σήμερα.

4. Τα άρθρα 18 και 19 δ/τος της 3−4−1929 «περί ΓΟΚ», 
διατηρηθέντων εν ισχύ.

5. Τις διατάξεις του από 7−5−1936 Β.δ/τος 17−7−1923 
(ΦΕΚ 205/Α΄/17−5−1936), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα «περί εκτελέσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 5269/1931».

6. Τις διατάξεις του Ν.δ. 690/1948 (ΦΕΚ 193 Α΄/
8−5−1949) «περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί 
σχεδίων πόλεως».

7. Τον A.N. 625/1968 «περί συμπληρώσεως και τροπο−
ποιήσεως των γενικών περί σχεδίων πόλεως διατάξεις» 
και το Ν.δ/μα 758/1970 «περί παρατάσεως της προθε−
σμίας της παρ. 3 του άρθρου 3 του A.N. 625/1968» (ΦΕΚ 
283 Α΄).

8. Τις διατάξεις του Ν.δ. 797/1971 «περί αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων».

9. Τις διατάξεις του Ν. 1577/1985 «περί Γ.Ο.Κ. του Κρά−
τους και τις λοιπές σχετικές αυτού διατάξεις» όπως 
αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και ειδικό−
τερα το άρθρο 24.

10. Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/04−03−1983),
όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών αυτού δια−
ταγμάτων.

11. Το άρθρο 10 του Ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/27−08−2002),
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩΔΕ
εγκύκλιος 55/13−6−1988 «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

13. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πολεοδο−
μικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

14. Το άρθρο 11 του Ν. 3212/24−12−2003 (ΦΕΚ 308 Α΄/
31−12−2003).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17 Α΄/
6−2−2001) «κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακι−
νήτων».

16. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ΄/27−7−1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152, 154 και 160.

17. Την υπ’ αριθ. 62601/2629/16−9−1985 απόφαση Υπουρ−
γού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. (ΦΕΚ 568 Δ΄/31−10−1985) «Έγκριση γενικού 
πολεοδομικού σχεδίου των οικισμών Σκάλας της Κοι−
νότητας Σκάλας και Πανηγυρίστρας της Κοινότητας 
Περιστερίου του Νομού Λακωνίας».

18. Την απόφαση Νομάρχη Λακωνίας με αριθμό πρωτ. 
4974/86/4−2−1987 ΦΕΚ 241 Δ΄/18−3−1987 που αφορά την 

έγκριση Πολεοδομικής μελέτης Αναθεώρησης σχεδίου 
πόλεως της κοινότητας Σκάλας του Νομού Λακωνίας.

19. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 26536/28−11−2014 θετική εισήγηση 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Πολεοδομίας και Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου ευρώτα και την πρόταση τροπο−
ποίησης που απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:200 το οποίο συντάχθηκε από την Δ/νση Πε−
ριβάλλοντος, Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ευρώτα και συντάχθηκε στις 28−11−2014.

20. Την ομόφωνη απόφαση 332/2014 Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Ευρώτα.

21. Την ανακοίνωση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Πο−
λεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ευρώτα
με αριθμό πρωτ. οικ. 27821/18−12−2014, τη δημοσίευσή 
της στις 24 και 25 Δεκεμβρίου 2014 στην εφημερίδα 
«ΛΑΚΩΝΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ», και την επίδοση της στους εμπλε−
κόμενους ιδιοκτήτες.

22. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 902/23−1−2015 βεβαίωση 
Δημάρχου από την οποία προκύπτει ότι εντός της προ−
βλεπόμενης δεκαπενθήμερης προθεσμίας δεν υποβλή−
θηκαν ενστάσεις κατά της απόφασης 332/2014 του Δ.Σ.

23. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 13681/5156/18−5−2015 εισήγηση 
Προϊσταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού προς το 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Λακωνίας, η οποία διαβιβάστηκε με συνημ−
μένο σχετικό φάκελο με το υπ’ αριθ. πρωτ. 3684/1160/2
1−5−2015 έγγραφο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

24. Την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση υπ’ αριθ. 22/2015 
από το υπ’ αριθ. 3/10−11−2015 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. 
Λακωνίας η οποία μας διαβιβάστηκε με το έγγραφο με 
αριθ. πρωτ. 73/9−12−2015 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λακωνίας.

Και επειδή: Α. Μετά την εφαρμογή της ρυμοτομίας στο 
οικοδομικό τετράγωνο χωρίς αρίθμηση, που σύμφωνα 
με την απόφαση Νομάρχη Λακωνίας με αριθμό πρωτ. 
4974/86/4−2−1987 ΦΕΚ 241 Δ΄/18−3−1987 που αφορά την 
έγκριση Πολεοδομικής μελέτης Αναθεώρησης σχεδίου 
πόλεως της κοινότητας Σκάλας του Νομού Λακωνίας 
προβλέπεται ως ΧΩΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ, ρυ−
μοτομείται τμήμα του βόρειου κτιρίου (μονώροφο κερα−
μοσκεπές) όπως αυτό απεικονίζεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα με στοιχεία ΑΒΓΑ (εμβαδά ρυμοτομούμενου 
κτιρίου 1,15 τ.μ.). Η ρυμοτόμηση του κτιρίου στην πλευρά 
ΒΓ είναι της τάξης των 0,23 μ. και λόγω της κατασκευής 
του κτιρίου από πέτρα και της τριγωνικής της μορφής 
αυτή δεν μπορεί να υλοποιηθεί. Με την πρόταση του Δή−
μου για τροποποίηση της ισχύουσας Ο.Γ. στο πρόσωπο 
του οικοπέδου προς το 10μ. δρόμο του κτιρίου από το 
ευθύγραμμο τμήμα που ορίζεται από τα σημεία Α και 
Ε στη νέα θέση ΑΒΓΔ με παράλληλη μετατόπιση της 
νότιας πλευράς του οικοδομικού τετραγώνου κατά 0,10.

Β. Με την πρόταση τροποποίησης η μείωση του εμ−
βαδού των 1,15 τ.μ. που αντιστοιχεί στο τμήμα (ΑΒΓΑ) 
καλύπτεται από το τμήμα (ΕΔΗΖΕ) εμβαδού 3,30 τ.μ. 
και έτσι υπάρχει μικρή αύξηση του ισοζυγίου των κοι−
νοχρήστων χώρων χωρίς να βλάπτεται σε τίποτα ο 
πολεοδομικός σχεδιασμός της περιοχής.

Γ. Από την τροποποίηση δεν θίγεται η κυκλοφορία της 
οδού διότι η μείωση του πλάτους της οδού κατά 0,23μ. 
θα γίνει σε βάρος της διαμόρφωσης του πεζοδρομίου.

Δ. Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί ση−
μειακή και εντοπισμένη.



2226 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ET. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, απο−
φασίζει:

Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Σκάλας 
του Δήμου Ευρώτα Π.Ε. Λακωνίας στην περιοχή αναθεώ−
ρησης σε οικοδομικό τετράγωνο χωρίς αρίθμηση που 
προβλέπεται ως Χώρος Πολιτιστικού Κέντρου (Κτίριο 
Μπασουράκου). Συγκεκριμένα προτείνεται η μετατόπιση 
της Οικοδομικής Γραμμής ΑΕ στη θέση ΑΒΓΔ και τη 
μετατόπιση της νότιας οικοδομικής γραμμής ΕΖ στη 
θέση ΔΗ ώστε να ικανοποιηθούν οι απαιτήσεις του άρ−
θρου 29 παρ. 4 του Ν. 3044/2002 ΦΕΚ 197 Α΄/27−8−2002.

Τα παραπάνω απεικονίζονται στο τοπογραφικό διά−
γραμμα κλίμακας 1:200 που συντάχθηκε, ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε το Νοέμβριο 2014 από τη Διεύθυνση Περι−
βάλλοντος, Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ευρώτα και συνοδεύει την παρούσα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 29 Δεκεμβρίου 2015

Ο Περιφερειάρχης
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ    



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2227



2228 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 





2230 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15002713112150020*


		2016-02-03T08:54:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




